赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

西部利得稳健双利债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 49 页 共 69 页

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人通过独立的风险管理部门设定流动性

比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指标、组合在短时间内变

现能力的综合指标、组合中变现能力较差的投资品种比例以及流通受限制的投资品种比例等。本

基金投资于一家公司发行的股票市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管

理人管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持证券均在

证券交易所或银行间同业市场交易，因此除附注 7.4.12 中列示的部分基金资产流通暂时受限制不

能自由转让的情况外，其余均能以合理价格适时变现。此外，本基金可通过卖出回购金融资产方

式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过基金持有的债券投资的公允价值。

于 2017 年 12 月 31 日，除卖出回购金融资产款中有 11,000,000.00 元将在 1 个月内到期且计

息（该利息金额不重大)，本基金所承担的其他金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不计

息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额约为未折现的合约

到期现金流量。

7.4.13.3.1 金融资产和金融负债的到期期限分析

7.4.13.3.2 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金管理人根据法律法规制定了《公开募集开放式证券投资基金流动性风险管理办法》，采

用事前预警、事中控制和事后评估调整的多重分级控制机制，通过运用制度规范、业务流程控制、

实时监控、稽核检查、应急处置等手段对流动性风险进行监督控制。

报告期内本基金严格遵守流动性管理的相关法律法规及管理人内部规定，主要投资于流动性

较好的债券及少量股票，基金 7 日可变现资产始终保持较高水平，基金资产整体具备良好流动性，

基金资产的变现能力可有效应对投资者赎回需求。

《公开募集开放式证券投资基金流动性风险管理规定》公布后，本基金未出现接受某一投资

者申购申请后导致其份额超过基金总份额 50%以上的情况。基金管理人对本基金的份额持有人集

中度实施严格的监控与管理，根据份额持有人集中度情况对本基金的投资组合实施调整。报告期

内本基金主动投资流动性受限资产的市值合计未超过本基金资产净值的 15%。报告期内本基金未

出现无法以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项及其他流动性风险事件。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

西部利得稳健双利债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 50 页 共 69 页

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的

久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金主要投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2017 年 12

月 31 日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 16,639,383.28 - - - 16,639,383.28

结算备付金 1,217,457.26 - - - 1,217,457.26

存出保证金 26,589.48 - - - 26,589.48

交易性金融

资产

112,937,208.50 49,438,136.0028,530,000.00 22,781,084.75 213,686,429.25

买入返售金

融资产

10,088,000.00 - - - 10,088,000.00

应收利息 - - - 3,679,603.09 3,679,603.09

应收申购款 - - - 142,019.98 142,019.98

其他资产 - - - - -

资产总计 140,908,638.52 49,438,136.0028,530,000.00 26,602,707.82 245,479,482.34

负债

卖出回购金

融资产款

11,000,000.00 - - - 11,000,000.00

应付赎回款 - - - 4,432.02 4,432.02

应付管理人

报酬

- - - 174,619.21 174,619.21

应付托管费 - - - 49,891.21 49,891.21

应付销售服

务费

- - - 1,037.82 1,037.82

应付交易费

用

- - - 58,429.52 58,429.52

应付利息 - - - 13,345.72 13,345.72

应交税费 - - - 501,600.00 501,600.00

西部利得稳健双利债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 51 页 共 69 页

其他负债 - - - 176,000.15 176,000.15

负债总计 11,000,000.00 - - 979,355.65 11,979,355.65

利率敏感度

缺口

129,908,638.52 49,438,136.0028,530,000.00 25,623,352.17 233,500,126.69

上年度末

2016 年 12

月 31 日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 6,037,629.29 - - - 6,037,629.29

结算备付金 3,311,973.45 - - - 3,311,973.45

存出保证金 124,493.54 - - - 124,493.54

交易性金融

资产

304,407,228.36480,244,056.1069,453,749.00103,676,655.14 957,781,688.60

买入返售金

融资产

230,000,000.00 - - - 230,000,000.00

应收证券清

算款

- - - 2,000,000.00 2,000,000.00

应收利息 - - - 10,140,445.86 10,140,445.86

应收申购款 - - - 119.90 119.90

其他资产 - - - - -

资产总计 543,881,324.64480,244,056.1069,453,749.00115,817,220.901,209,396,350.64

负债

卖出回购金

融资产款

156,931,000.00 - - - 156,931,000.00

应付赎回款 - - - 1,004.12 1,004.12

应付管理人

报酬

- - - 626,950.25 626,950.25

应付托管费 - - - 179,128.63 179,128.63

应付销售服

务费

- - - 1,081.83 1,081.83

应付交易费

用

- - - 175,196.87 175,196.87

应付利息 - - - 126,451.05 126,451.05

应交税费 - - - 501,600.00 501,600.00

其他负债 - - - 354,000.75 354,000.75

负债总计 156,931,000.00 - - 1,965,413.50 158,896,413.50

利率敏感度

缺口

386,950,324.64480,244,056.1069,453,749.00113,851,807.401,050,499,937.14

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

西部利得稳健双利债券型证券投资基金 2017 年年度报告

第 52 页 共 69 页

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017年12月31日 ）
上年度末（ 2016 年 12 月 31

日 ）

市场利率上升 25 个

基点

-836,000.00 -5,850,000.00

市场利率下降 25 个

基点

845,000.00 5,850,000.00

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的

影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金的投资组合比例为：固定收益类资

产的投资比例不低于基金资产的 80%；股票、权证等权益类资产的投资比例不超过基金资产的 20%，

并保持不低于基金资产净值 5%的现金或到期日在一年以内的政府债券。此外，本基金的基金管理

人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，包括